东 莞 市 交 通 运 输 局
（B）：城市规划和建设

东交函〔2023〕311 号

对东莞市十七届人大三次会议建议
第 20230221 号的答复

尊敬的王振江代表：

您在东莞市十七届人大三次会议提出的《关于加快厚大路改

扩建的建议》收悉。经研究，现答复如下：

一、基本情况。根据我局正在开展的《东莞市干线路网规

划》，我市国道 G107 既承担了国道中长距离运输功能，又承担

了中心城区与松山湖、滨海湾等副中心的城市交通功能，客货

混行严重，道路品质不高。为从路网结构彻底解决这个问题，

我局正在开展厚大路通道的研究改造，计划将环城西路南延，

打通厚大路，远期连接深圳南光快速，打造我市中部地区“快

慢互补”的纵向双通道体系，分流国道内连通深圳的长距离过

境交通以及货运交通，并释放 G107的城市主干道路功能，形成

我市中心城区与深圳中心城区快速联通的纵向通道。

二、进展情况。目前我局已启动厚大路通道的方案研究工

—2—

作，根据初步方案，厚大路通道北起环城西路，南接国道G107，

远期规划南延接深圳南光快速，长约 21.5 公里。2023 年 4 月我

局组织召开了厚大路通道初步方案的专家咨询会，与会专家及市

相关部门、镇街代表均支持该通道的规划建设思路。2023 年 8

月市领导听取我局关于全市路网规划及重大项目谋划工作汇报，

原则同意该通道的规划思路，但由于该项目资金投入较大、建设

制约因素较多以及涉及与深圳路网衔接，总体实施难度较大，下

来我局将综合项目建设条件、资金保障情况以及与深圳对接情况

等因素，适时分期分段推进项目的规划建设工作。

谢谢您的宝贵建议，希望您继续关心和支持我市交通事业的

发展，提出更多好的建议。

                            东莞市交通运输局

                               2023年8月30日

（联系人: 袁昌志，联系电话：22002165）

Administrator
东莞市交通运输局